
Приложение 
к Распоряжению Президента 
Приднестровской Молдавской 
Республики  
от 29 августа 2011 года № 859рп 

 

Проект 
 

ЗАКОН 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
О внесении изменений и дополнений  

в Закон Приднестровской Молдавской Республики 
«О подоходном налоге с физических лиц» 

 
Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики  

от 28 декабря 2001 года № 87-З-III «О подоходном налоге с физических лиц» 
(САЗ 01-53) с изменениями и дополнениями, внесенными законами 
Приднестровской Молдавской Республики от 2 августа 2002 года  
№ 179-ЗИД-III (САЗ 02-31), от 2 августа 2002 года № 180-ЗИД-III (САЗ 02-31), 
от 5 августа 2002 года № 181-ЗИ-III (САЗ 02-32), от 28 сентября 2002 года  
№ 194-ЗИД-III (САЗ 02-39), от 31 октября 2002 года № 201-ЗИ-III (САЗ 02-44), 
от 8 апреля 2003 года № 262-ЗИД-III (САЗ 03-15), от 26 сентября 2003 года  
№ 335-ЗИД-III (САЗ 03-39), от 25 сентября 2004 года № 472-ЗИД-III  
(САЗ 04-39), от 29 декабря 2004 года № 510-ЗИД-III (САЗ 05-1), от 14 февраля 
2005 года № 536-ЗД-III (САЗ 05-8), от 12 мая 2005 года № 567-ЗИ-III  
(САЗ 05-20), от 30 июня 2005 года № 588-ЗД-III (САЗ 05-27), от 9 августа  
2005 года № 622-ЗД-III (САЗ 05-33), от 29 сентября 2005 года № 633-ЗИД-III 
(САЗ 05-40), от 30 июня 2006 года № 54-ЗИД-IV (САЗ 06-27), от 29 сентября 
2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40), от 29 сентября 2006 года № 98-ЗИ-IV 
(САЗ 06-40), от 30 ноября 2006 года № 127-ЗИ-IV (САЗ 06-49), от 19 января 
2007 года № 162-ЗИ-IV (САЗ 07-4), от 17 июля 2007 года № 255-ЗИ-IV  
(САЗ 07-30), от 26 сентября 2007 года № 296-ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 
2007 года № 302-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года № 308-ЗИ-IV 
(САЗ 07-40), от 15 апреля 2008 года № 445-ЗИД-IV (САЗ 08-15), от 26 сентября 
2008 года № 542-ЗД-IV (САЗ 08-38), от 26 сентября 2008 года № 546-ЗИД-IV 
(САЗ 08-38), от 14 января 2009 года № 644-ЗД-IV (САЗ 09-3), от 26 января  
2009 года № 657-ЗД-IV (САЗ 09-5), от 24 марта 2009 года № 691-ЗД-IV  
(САЗ 09-13), от 23 сентября 2009 года № 863-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 23 ноября 
2009 года № 905-ЗИД-IV (САЗ 09-48), от 11 декабря 2009 года № 911-ЗД-IV 
(САЗ 09-50), от 23 сентября 2010 года № 165-ЗД-IV (САЗ 10-38), от 27 сентября 
2010 года № 168-ЗД-IV (САЗ 10-39), от 11 октября 2010 года № 192-ЗИД-IV 
(САЗ 10-41), от 24 марта 2011 года № 18-ЗД-V (САЗ 11-12), от 21 апреля  
2011 года № 27-ЗИД-V (САЗ 11-16), от 24 мая 2011 года № 61-ЗИ-V  
(САЗ 11-21), следующие изменения и дополнения: 

 



1. Пункт 1 статьи 1 дополнить частью второй следующего содержания: 
«К физическим лицам – плательщикам подоходного налога, относятся 

также индивидуальные предприниматели, в части доходов, не связанных с 
осуществлением индивидуальной предпринимательской деятельности». 

 
2. Статью 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 
«3. Для физических лиц, состоящих (состоявших в течение отчетного 

периода) с организацией, перешедшей к применению упрощенной системы 
налогообложения, в трудовых отношениях, в отношениях по договорам 
гражданско-правового характера, независимо от количества отработанного 
времени, объектом налогообложения признается доход, эквивалентный 1 МРОТ 
без учета понижающих (повышающих) коэффициентов, устанавливаемых для 
исчисления заработной платы».  

 
3. В пункте 3 статьи 4 слова «установленные статьей 15 настоящего 

Закона» заменить словами «установленные пунктами 1-7 статьи 15 настоящего 
Закона». 

 
4. Статью 4 дополнить пунктом 4 следующего содержания:  
«4. Для доходов, в отношении которых предусмотрена налоговая ставка, 

установленная пунктом 8 статьи 15 настоящего Закона, налоговая база 
определяется в размере 1 МРОТ в базовом значении без учета понижающих 
(повышающих) коэффициентов, устанавливаемых для исчисления заработной 
платы, по каждому физическому лицу, состоящему (состоявшему в течение 
отчетного периода) с организацией в трудовых отношениях, в отношениях по 
договорам гражданско-правового характера, независимо от количества 
отработанного времени. При формировании налогооблагаемой базы в 
соответствии с настоящим пунктом налоговые льготы и вычеты, 
предусмотренные настоящим Законом, не применяются». 

 
5. В части второй пункта 5 статьи 9 слова «а также индивидуальным 

предпринимателям» исключить. 
 
6. В пункте 5 статьи 10 слова «а также предпринимателям без 

образования юридического лица» исключить. 
 
7. Подпункта «а» пункта 1 статьи 11 изложить в следующей редакции: 
«а) физические лица, получающие доходы от сдачи личного имущества в 

аренду, от выполнения работ и оказания услуг по договорам гражданско-
правового характера, – в сумме фактически произведенных ими в соответствии 
с заключенными договорами и документально подтвержденных расходов, 
непосредственно связанных с выполнением этих работ (оказанием услуг)». 

8. Подпункт «в» пункта 1 статьи 11 исключить. 
 
9. В подпункте 2 подпункта «а» пункта 1 статьи 12 слова  

«не превышающих 2 000 расчетных уровней минимальной заработной платы 
(РУ МЗП) в налоговом периоде» заменить словами «в размере 90 процентов от 



рыночной стоимости транспортного средства, определенной независимым 
оценщиком». 

 
10. В части 8 подпункта «б» пункта 1 статьи 12 слова «а также 

индивидуальным предпринимателям» исключить. 
 
11. Статью 15 дополнить пунктами 7 и 8 следующего содержания:  
«7. При соблюдении условий, установленных частью второй настоящего 

пункта, налоговая ставка устанавливается в размере 5 процентов в отношении 
доходов от долевого участия в деятельности организаций, полученных в виде 
дивидендов или части прибыли физическими лицами, являющимися 
налоговыми резидентами Приднестровской Молдавской Республики. 

Данная ставка применяется в случае, если общая сумма начисленных 
организацией подоходного и единого социального налогов за период, 
аналогичный периоду выплаты дивидендов или части прибыли (месяц, квартал, 
9 месяцев, год) текущего года, составляет величину не менее общей суммы 
подоходного и единого социального налогов за соответствующий период 
предшествующего года, проиндексированной на ½ коэффициента инфляции, 
рассчитанного нарастающим итогом с месяца, следующего за периодом 
прошлого года, по месяц, предшествующему последнему месяцу периода 
текущего года. 

8. Налоговая ставка устанавливается в размере 5 процентов в отношении 
налогооблагаемой базы для физических лиц, состоящих (состоявших в течение 
отчетного периода) с организацией, перешедшей к применению упрощенной 
системы налогообложения, в трудовых отношениях, в отношениях по 
договорам гражданско-правового характера». 

 
12. Пункт 1 статьи 17 дополнить частью второй следующего содержания: 
«Обязанность по исчислению, удержанию и перечислению в бюджет 

суммы подоходного налога не распространяется на организации, 
выплачивающие доходы индивидуальным предпринимателям в рамках 
осуществляемой ими предпринимательской деятельности». 

 
13. Статью 18 исключить. 
 
14. Пункт 4 статьи 20 изложить в следующей редакции: 
«4. В обязательном порядке представляют налоговую декларацию:  
а) физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели по 

доходам, не связанным с осуществлением индивидуальной 
предпринимательской деятельности, с доходов которых в налоговом периоде 
удержан подоходный налог и доход которых превысил 8280 РУ МЗП в год,  

б) физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели по 
доходам, не связанным с осуществлением индивидуальной 
предпринимательской деятельности, получившие в налоговом периоде доходы, 
с которых не был удержан подоходный налог,  

в) лица, осуществляющие частную нотариальную деятельность, 
независимо от суммы полученного дохода». 



 
15. Статью 26-1 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 
«5. На период с 1 января 2012 года по 31 декабря 2012 года размер 

стандартного вычета, предусмотренного подпунктом «б» пункта 1 статьи 9 
настоящего Закона, составляет 100 (сто) расчетных уровней минимальной 
заработной платы (РУ МЗП), за исключением случаев, установленных  
пунктом 3 настоящей статьи». 

 
Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2012 года.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Пояснительная записка 
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  

«О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики 
 «О подоходном налоге с физических лиц» 

 
а) Настоящий законопроект разработан в рамках Постановления Верховного Совета 

Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 2011 года № 365 «Об утверждении 
Концепции бюджетной и налоговой политики Приднестровской Молдавской Республики на 
2012 год и среднесрочную перспективу» (САЗ 11-29). 

Целями настоящего законопроекта являются: 
1) Снижение ставки подоходного налога на дивидендные выплаты акционерам 

(учредителям) предприятия, 
2) Установление особого порядка налогообложения доходов граждан, 

осуществляющих трудовую деятельность в организациях малого бизнеса – 
микропредприятиях, применяющих упрощенную систему налогообложения, 

3) Установление в 2012 году размер стандартного налогового вычета, 
предусмотренного подпунктом б) пункта 1 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской 
Республики от 28 декабря 2001 года № 87-З-III «О подоходном налоге с физических лиц» (в 
текущей редакции), 100 (сто) расчетных уровней минимальной заработной платы (РУ МЗП),  
за исключением предоставления стандартного вычета в указанном размере физическим 
лицам, оплата труда которым производится в соответствии с Законом Приднестровской 
Молдавской Республики от 11 августа 2011 года № 327-З-III «Об оплате труда работников 
бюджетной сферы и денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по 
условиям выплат денежного довольствия» (в текущей редакции), 

4) Устранения возможности занижения физическими лицами доходов, получаемых от 
сдачи личного имущества в аренду, от выполнения работ и оказания услуг по договорам 
гражданско-правового характера на сумму не произведенных ими расходов, т.е. 
документально не подтвержденных.  

В настоящее время, в случае отсутствия документального подтверждения 
фактических расходов для вышеназванной категории налогоплательщиков налоговая база 
определяется в размере 30 процентов от полученного дохода (выручки), то есть 
предполагается, что расходы составляют 70 процентов от полученного дохода. На практике 
диапазон расходов в результате выполнения тех или иных работ или оказания услуг зависит 
от видов, выполняемых работ (услуг) и составляет гораздо менее 70 процентов от 
полученного дохода. Так, например, по данным налоговых инспекций республики за 2010 
год ни один из рассматриваемой категории налогоплательщиков, пользуясь 
профессиональным налоговым вычетом, не исчислил его в сумме фактически произведенных 
и документально подтвержденных расходов. Таким образом, в результате не подтверждения 
расходов документально налогоплательщик пользуясь возможностями законодательства, 
сознательно необоснованно существенно снижает налогооблагаемую базу.  

Принятие указанной нормы будет стимулировать данную категорию 
налогоплательщиков к документальному оформлению расходов, связанных с 
осуществлением вышеназванной деятельности, и, соответственно, позволит облагать 
подоходным налогом реально полученный доход.  

В соответствии со статьей 221 главы 23 Налогового кодекса Российской Федерации 
налогоплательщики, получающие доходы от выполнения работ (оказания услуг) по 
договорам гражданско-правового характера имеют право на профессиональный налоговый 
вычет исключительно в сумме фактически произведенных ими и документально 
подтвержденных расходов, непосредственно связанных с выполнением этих работ 
(оказанием услуг). 
 б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской 
Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года № 87-З-III «О подоходном налоге с 
физических лиц» (САЗ 01-53) с изменениями и дополнениями, внесенными законами 
Приднестровской Молдавской Республики от 2 августа 2002 года № 179-ЗИД-III (САЗ 02-



31), от 2 августа 2002 года № 180-ЗИД-III (САЗ 02-31), от 5 августа 2002 года № 181-ЗИ-III 
(САЗ 02-32), от 28 сентября 2002 года № 194-ЗИД-III (САЗ 02-39), от 31 октября 2002 года № 
201-ЗИ-III (САЗ 02-44), от 8 апреля 2003 года № 262-ЗИД-III (САЗ 03-15), от 26 сентября 
2003 года № 335-ЗИД-III (САЗ 03-39), от 25 сентября 2004 года № 472-ЗИД-III (САЗ 04-39), 
от 29 декабря 2004 года № 510-ЗИД-III (САЗ 05-1), от 14 февраля 2005 года № 536-ЗД-III 
(САЗ 05-8), от 12 мая 2005 года № 567-ЗИ-III (САЗ 05-20), от 30 июня 2005 года № 588-ЗД-III 
(САЗ 05-27), от 9 августа 2005 года № 622-ЗД-III (САЗ 05-33), от 29 сентября 2005 года № 
633-ЗИД-III (САЗ 05-40), от 30 июня 2006 года № 54-ЗИД-IV (САЗ 06-27), от 29 сентября 
2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40), от 29 сентября 2006 года № 98-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 30 
ноября 2006 года № 127-ЗИ-IV (САЗ 06-49), от 19 января 2007 года № 162-ЗИ-IV (САЗ 07-4), 
от 17 июля 2007 года № 255-ЗИ-IV (САЗ 07-30), от 26 сентября 2007 года № 296-ЗИ-IV (САЗ 
07-40), от 27 сентября 2007 года № 302-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года № 308-
ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 15 апреля 2008 года № 445-ЗИД-IV (САЗ 08-15), от 26 сентября 2008 
года № 542-ЗД-IV (САЗ 08-38), от 26 сентября 2008 года № 546-ЗИД-IV (САЗ 08-38), от 14 
января 2009 года № 644-ЗД-IV (САЗ 09-3), от 26 января 2009 года № 657-ЗД-IV (САЗ 09-5), 
от 24 марта 2009 года № 691-ЗД-IV (САЗ 09-13), от 23 сентября 2009 года № 863-ЗИ-IV (САЗ 
09-39), от 23 ноября 2009 года № 905-ЗИД-IV (САЗ 09-48), от 11 декабря 2009 года № 911-
ЗД-IV (САЗ 09-50), от 27 сентября 2010 года № 168-ЗД-IV (САЗ 10-39), от 11 октября 2010 
года № 192-ЗИД-IV (САЗ 10-41), от 24 марта 2011 года № 18-ЗД-V (САЗ 11-12), от 21 апреля 
2011 года № 27-ЗИД-V (САЗ 11-16), от 24 мая 2011 года № 61-ЗИ-V (САЗ 11-21), 

в) в связи со вступлением в силу данного проекта Закона потребуется внесения 
изменений в подзаконные нормативные правовые акты,  

г) для реализации данного проекта не требуется принятие иных нормативных 
правовых актов,  

д) реализация данного проекта Закона не потребует дополнительных материальных 
затрат,  

е) для вступления в силу данного проекта Закона не требуется отдельного 
законодательного акта. 
 
 
 
Министр финансов  
Приднестровской Молдавской Республики      И.И. Молоканова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Сравнительная таблица 
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики 

«О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики 
«О подоходном налоге с физических лиц» 

 
Действующая редакция Предлагаемая редакция 

 
 1) Статья 1 пункт 1  
 Плательщиками подоходного налога (далее – 
налога) признаются физические лица, 
являющиеся резидентами Приднестровской 
Молдавской Республики, а также физические 
лица, не являющиеся резидентами 
Приднестровской Молдавской Республики, 
но, получающие доходы от источников, 
расположенных в Приднестровской 
Молдавской Республики, (далее – 
налогоплательщики). 
 
  
 
 
 
 
 
 
 2) Статья 3 пункт 3 
 Отсутствует  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3) Статья 4 пункт 3  
3. Для доходов, в отношении которых 
предусмотрены налоговые ставки, 
установленные статей 15 настоящего Закона, 
налоговая база определяется как денежное 
выражение таких доходов, подлежащих 
налогообложению. При этом 
налогооблагаемая база резидентов 
Приднестровской Молдавской Республики 
уменьшается на сумму налоговых вычетов, 
предусмотренных статьями 9-12 настоящего 
Закона, если иное не оговорено настоящим 
Законом. 
 Если сумма налоговых вычетов в отчетном 

 
 1) Статья 1 пункт 1  
 Плательщиками подоходного налога (далее – 
налога) признаются физические лица, 
являющиеся резидентами Приднестровской 
Молдавской Республики, а также физические 
лица, не являющиеся резидентами 
Приднестровской Молдавской Республики, 
но, получающие доходы от источников, 
расположенных в Приднестровской 
Молдавской Республики, (далее – 
налогоплательщики). 
 К физическим лицам – плательщикам 
подоходного налога, относятся также 
индивидуальные предприниматели, в части 
доходов не связанных с осуществлением 
индивидуальной предпринимательской 
деятельности. 
  
 
 2) Статья 3 пункт 3 
 3. Для физических лиц, состоящих 
(состоявших в течение отчетного периода) с 
организацией, перешедшей к применению 
упрощенной систем налогообложения, в 
трудовых отношениях, в отношениях по 
договорам гражданско-правового характера, 
независимо от количества отработанного 
времени, объектом налогообложения 
признается доход эквивалентный 1 МРОТ без 
учета понижающих (повышающих) 
коэффициентов, устанавливаемых для 
исчисления заработной платы. 
 
 3) Статья 4 пункт 3  
3. Для доходов, в отношении которых 
предусмотрены налоговые ставки, 
установленные пунктами 1-7 статьи 15 
настоящего Закона, налоговая база 
определяется как денежное выражение таких 
доходов, подлежащих налогообложению. При 
этом налогооблагаемая база резидентов 
Приднестровской Молдавской Республики 
уменьшается на сумму налоговых вычетов, 
предусмотренных статьями 9-12 настоящего 
Закона, если иное не оговорено настоящим 
Законом. 
 Если сумма налоговых вычетов в отчетном 



месяце окажется больше суммы доходов, в 
отношении которых предусмотрены 
налоговые ставки, установленные статьей 15 
настоящего Закона, подлежащих 
налогообложению за этот же месяц, то 
применительно к этому месяцу налоговая база 
принимается равной нулю.  
 Все виды вычетов, за исключением случаев, 
оговоренных настоящим Законом, 
предоставляются в пределах налогового 
периода либо по итогам его декларирования. 
 
  4) Статья 4 пункт 4  
 Отсутствует 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 5) Статья 9 пункт 5 

5. Установленные настоящей статьей 
стандартные налоговые вычеты 
предоставляются налогоплательщику по 
основному месту работы на основании 
документов, подтверждающих право на такие 
налоговые вычеты.  
Физическим лицам, не имеющим основного 

места работы, а также индивидуальным 
предпринимателям право на получение 
стандартных вычетов предоставляется на 
основании письменного заявления и 
документов, подтверждающих право на такие 
вычеты, при подаче налоговой декларации в 
налоговый орган. 
 
6) Статья 10 пункт 5 
 5. Право на получение социальных 
налоговых вычетов предоставляется 
физическим лицам, не имеющим основного 

месяце окажется больше суммы доходов, в 
отношении которых предусмотрены 
налоговые ставки, установленные пунктами 
1-7 статьи 15 настоящего Закона, 
подлежащих налогообложению за этот же 
месяц, то применительно к этому месяцу 
налоговая база принимается равной нулю.  
 Все виды вычетов, за исключением случаев, 
оговоренных настоящим Законом, 
предоставляются в пределах налогового 
периода либо по итогам его декларирования. 
 
 4) Статья 4 пункт 4  

4. Для доходов, в отношении которых 
предусмотрена налоговая ставка, 
установленная пунктом 8 статьи 15 
настоящего Закона, налоговая база 
определяется в размере 1 МРОТ в базовом 
значении без учета понижающих 
(повышающих) коэффициентов, 
устанавливаемых для исчисления 
заработной платы, по каждому 
физическому лицу, состоящему 
(состоявшему в течение отчетного периода) 
с организацией в трудовых отношениях, в 
отношениях по договорам гражданско-
правового характера, независимо от 
количества отработанного времени. При 
формировании налогооблагаемой базы в 
соответствии с настоящим пунктом 
налоговые льготы и вычеты, 
предусмотренные настоящим Законом, не 
применяются. 
 
 5) Статья 9 пункт 5 

5. Установленные настоящей статьей 
стандартные налоговые вычеты 
предоставляются налогоплательщику по 
основному месту работы на основании 
документов, подтверждающих право на такие 
налоговые вычеты.  
Физическим лицам, не имеющим основного 

места работы, право на получение 
стандартных вычетов предоставляется на 
основании письменного заявления и 
документов, подтверждающих право на такие 
вычеты, при подаче налоговой декларации в 
налоговый орган. 
 
 
 6) Статья 10 пункт 5 
 5. Право на получение социальных 
налоговых вычетов предоставляется 
физическим лицам, не имеющим основного 



места работы, а также предпринимателям без 
образования юридического лица на основании 
письменного заявления при подаче налоговой 
декларации в налоговый орган. 
 
7) Статья 11 пункт 1 подпункт а)  

1. При определении налоговой базы право 
на получение профессиональных вычетов 
имеют следующие категории физических лиц: 
а) физические лица, получающие доходы от 

сдачи личного имущества в аренду, от 
выполнения работ и оказания услуг по 
договорам гражданско-правового характера, – 
в сумме фактически произведенных ими и 
документально подтвержденных расходов, 
непосредственно связанных с выполнением 
этих работ (оказанием услуг). 
В случае отсутствия документального 

подтверждения фактических расходов 
налоговая база определяется в размере 30 
процентов от полученного дохода (выручки). 

 
 

8) Статья 11 пункт 1 подпункт в) 
 1. При определении налоговой базы право на 
получение профессиональных вычетов имеют 
следующие категории физических лиц: 
 ... 
 в) физические лица, занимающиеся 
предпринимательской деятельностью, 
зарегистрированные в установленном 
порядке, – в сумме фактически произведенных 
ими и документально подтвержденных 
расходов, непосредственно связанных с 
осуществлением предпринимательской 
деятельности.  
 В случае отсутствия документального 
подтверждения фактических расходов 
налоговая база определяется в размере 30 
процентов от полученного дохода (выручки). 
 
9) Статья 12 пункт 1 подпункт а) подпункт 2) 
1. При определении размера налоговой базы 
налогоплательщик имеет право на получение 
следующих имущественных налоговых 
вычетов: 
а) в суммах, полученных 
налогоплательщиком: 
... 
2) от продажи транспортных средств, 
находившихся в собственности 
налогоплательщика менее 3 (трех) лет, – не 
превышающих 2 000 расчетных уровней 
минимальной заработной платы (РУ МЗП) в 

места работы, на основании письменного 
заявления при подаче налоговой декларации в 
налоговый орган. 
 
 
7) Статья 11 пункт 1 подпункт а)  

1. При определении налоговой базы право 
на получение профессиональных вычетов 
имеют следующие категории физических лиц: 
а) физические лица, получающие доходы от 

сдачи личного имущества в аренду, от 
выполнения работ и оказания услуг по 
договорам гражданско-правового характера, – 
в сумме фактически произведенных ими в 
соответствии с заключенными договорами 
и документально подтвержденных расходов, 
непосредственно связанных с выполнением 
этих работ (оказанием услуг). 
 
 
 
 

 
8) Статья 11 пункт 1 подпункт в) 

 1. При определении налоговой базы право на 
получение профессиональных вычетов имеют 
следующие категории физических лиц: 
 ... 
в) исключено 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9) Статья 12 пункт 1 подпункт а) подпункт 2) 
1. При определении размера налоговой базы 
налогоплательщик имеет право на получение 
следующих имущественных налоговых 
вычетов: 
а) в суммах, полученных 
налогоплательщиком: 
... 
2) от продажи транспортных средств, 
находившихся в собственности 
налогоплательщика менее 3 (трех) лет, – в 
размере 90 процентов от рыночной 
стоимости транспортного средства, 



налоговом периоде. 
 При продаже объектов недвижимости и 
транспортных средств, находившихся в 
собственности налогоплательщика 3 (три) 
года и более, имущественный налоговый 
вычет предоставляется в сумме, полученной 
налогоплательщиком при продаже указанного 
имущества, 
... 
10) Статья 12 пункт 1 подпункт б) часть 8 
 1. При определении размера налоговой базы 
налогоплательщик имеет право на получение 
следующих имущественных налоговых 
вычетов: 
 ... 
 б) ... 
 Имущественный налоговый вычет, 
предусмотренный настоящим подпунктом, 
предоставляется только по месту основной 
работы. Допускается перерасчет данного 
имущественного вычета в течение налогового 
периода организацией, выплачивающей 
налогоплательщику доход, на основании 
предоставленных документов. 
Налогоплательщикам, не имеющим основного 
места работы, а также индивидуальным 
предпринимателям имущественный вычет 
предоставляется по итогам декларирования 
доходов, полученных в период, в который 
возникли основания для предоставления 
вычета, предусмотренные настоящим 
подпунктом. 
 
 11) Статья 15 пункт 7  
 Отсутствует  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

определенной независимым оценщиком. 
 При продаже объектов недвижимости и 
транспортных средств, находившихся в 
собственности налогоплательщика 3 (три) 
года и более, имущественный налоговый 
вычет предоставляется в сумме, полученной 
налогоплательщиком при продаже указанного 
имущества, 
... 
10) Статья 12 пункт 1 подпункт б) часть 8 
 1. При определении размера налоговой базы 
налогоплательщик имеет право на получение 
следующих имущественных налоговых 
вычетов: 
 ... 
 б) ... 
 Имущественный налоговый вычет, 
предусмотренный настоящим подпунктом, 
предоставляется только по месту основной 
работы. Допускается перерасчет данного 
имущественного вычета в течение налогового 
периода организацией, выплачивающей 
налогоплательщику доход, на основании 
предоставленных документов. 
Налогоплательщикам, не имеющим основного 
места работы, имущественный вычет 
предоставляется по итогам декларирования 
доходов, полученных в период, в который 
возникли основания для предоставления 
вычета, предусмотренные настоящим 
подпунктом. 
 

11) Статья 15 пункт 7  
7. При соблюдении условий, 

установленных частью второй настоящего 
пункта, налоговая ставка устанавливается 
в размере 5 процентов в отношении доходов 
от долевого участия в деятельности 
организаций, полученных в виде 
дивидендов или части прибыли 
физическими лицами, являющимися 
налоговыми резидентами Приднестровской 
Молдавской Республики. 
Данная ставка применяется в случае, 

если общая сумма начисленных 
организацией подоходного и единого 
социального налогов за период, 
аналогичный периоду выплаты дивидендов 
или части прибыли (месяц, квартал, 9 
месяцев, год) текущего года, составляет 
величину не менее общей суммы 
подоходного и единого социального налогов 
за соответствующий период 
предшествующего года, 



 
 
 
 
 
 
12) Статья 15 пункт 8 

 Отсутствует  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
13) Статья 17 пункт 1 

1. Организации, постоянные 
представительства иностранных организаций 
в Приднестровской Молдавской Республике 
(далее – организации), а также частные 
нотариусы, от которых или в результате 
отношений с которыми налогоплательщик 
получил доходы, обязаны исчислить, 
удержать у налогоплательщика и перечислить 
в бюджет сумму налога, исчисленную в 
соответствии со статьями 15 и 16 настоящего 
Закона, с учетом особенностей, 
предусмотренных настоящей статьей. При 
этом исчисление налога производится в 
соответствии с порядком, действующим на 
дату получения физическим лицом дохода. 
 
 
 
 
 
 
 
14) Статья 18  
Статья 18. Особенности исчисления и 

уплаты сумм налога лицами,  
занимающимися индивидуальной 
предпринимательской  
деятельностью без образования юридического 
лица  
Сумма дохода, полученного в налоговом 

периоде от предпринимательской 
деятельности, зарегистрированной в 
установленном порядке, подлежит 
налогообложению в соответствии с 

проиндексированной на ½ коэффициента 
инфляции, рассчитанного нарастающим 
итогом с месяца, следующего за периодом 
прошлого года по месяц, предшествующий 
последнему месяцу периода текущего года. 
 
12) Статья 15 пункт 8 
8. Налоговая ставка устанавливается в 
размере 5 процентов в отношении 
налогооблагаемой базы для физических 
лиц, состоящих (состоявших в течение 
отчетного периода) с организацией, 
перешедшей к применению упрощенной 
системы налогообложения, в трудовых 
отношениях, в отношениях по договорам 
гражданско-правового характера.  
 
 
13) Статья 17 пункт 1 
1. Организации, постоянные 
представительства иностранных организаций 
в Приднестровской Молдавской Республике 
(далее – организации), а также частные 
нотариусы, от которых или в результате 
отношений с которыми налогоплательщик 
получил доходы, обязаны исчислить, 
удержать у налогоплательщика и перечислить 
в бюджет сумму налога, исчисленную в 
соответствии со статьями 15 и 16 настоящего 
Закона, с учетом особенностей, 
предусмотренных настоящей статьей. При 
этом исчисление налога производится в 
соответствии с порядком, действующим на 
дату получения физическим лицом дохода 
Обязанность по исчислению, удержанию и 
перечислению в бюджет суммы 
подоходного налога не распространяется на 
организации, выплачивающие доходы 
индивидуальным предпринимателям в 
рамках осуществляемой ими 
предпринимательской деятельности. 
 
14) Статья 18 
 Исключено 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



настоящим Законом. Перечислению в бюджет 
подлежит сумма налога, исчисленная по 
доходам, полученным в налоговом периоде и 
превысившим 3600 РУ МЗП за год (или 300 
РУ МЗП в месяц при пересчете на количество 
месяцев действия предпринимательского 
патента в случае деятельности 
индивидуального предпринимателя менее 
календарного года), по ставке, установленной 
статьей 15 настоящего Закона. При этом доход 
(выручка) подлежит уменьшению на сумму 
уплаченных в этом налоговом периоде 
обязательных страховых взносов. 
Перечислению в бюджет подлежит сумма 
налога за вычетом уплаченного в течение 
налогового периода подоходного налога по 
этому виду дохода. 
 
15) Статья 20 пункт 4  

4. В обязательном порядке представляют 
налоговую декларацию:  
а) физические лица, с доходов которых в 

налоговом периоде удержан подоходный 
налог и доход которых превысил 8280 РУ 
МЗП в год,  
б) индивидуальные предприниматели и 

крестьянские (фермерские) хозяйства, 
осуществляющие деятельность на основании 
предпринимательского патента, независимо от 
суммы полученного дохода,  
в) физические лица, получившие в 

налоговом периоде доходы, с которых не был 
удержан подоходный налог,  
г) лица, осуществляющие частную 

нотариальную деятельность, независимо от 
суммы полученного дохода. 

 
 
 
16) Статья 26-1 пункт 5 
Отсутствует 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15) Статья 20 пункт 4 подпункт б) 

4. В обязательном порядке представляют 
налоговую декларацию:  
а) физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели по 
доходам не связанным с осуществлением 
индивидуальной предпринимательской 
деятельности, с доходов которых в налоговом 
периоде удержан подоходный налог и доход 
которых превысил 8280 РУ МЗП в год,  
б) физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели по 
доходам не связанным с осуществлением 
индивидуальной предпринимательской 
деятельности, получившие в налоговом 
периоде доходы, с которых не был удержан 
подоходный налог,  
в) лица, осуществляющие частную 

нотариальную деятельность, независимо от 
суммы полученного дохода. 
 
16) Статья 26-1 пункт 5 
5. На период с 1 января 2012 года по 31 
декабря 2012 года размер стандартного 
вычета, предусмотренного подпунктом б) 
пункта 1 статьи 9 настоящего Закона, 
составляет 100 (сто) расчетных уровней 
минимальной заработной платы (РУ МЗП), за 
исключением случаев, установленных 
пунктом 3 настоящей статьи. 

 


